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Abstract:

Word compounding is a very productive way for to forming the new words; in this case
of a new compound. Almost any combination of the parts of speech many of them be
able to be employed in compounding, with the exception of articles. Once again we will
make no attempt to be exhaustive. The nominal compounds are usually consisting by
two elements, the second of which is usually a noun, verb, adjective and adverb for
example: newspaper, boyfriend, bathroom etc. Compounds consist of two (or more)
words used to refer a people or things more specifically in terms of what they are for (1)
what they are made of (2), what work they do (3), what kind they are (4) or where and
when they happen or are used (5), hyphens are something used in compound nouns

example. “Albanian language dictionary” of Mehmet Elezi has a lot of new compounds.

Keywords: the compound, “Albanian language dictionary”, Mehmet Elezi, noun, verb,

adjective (...)

Abstrakt:

Fjalét e pérbéra (kompozitat) jané shumé prodhimtare pér formimin e fjaléve té reja, né
kété rast krijimin e kompozitave. Kompozitat e pérbéra emérore né shqipe jané té
llojeve té ndryshme né strukturén e saj gjuhésore p.sh. “njé zgavrigé e néndheshme, qé
pérdorej ndoshta pér heré té paré pér pushtimin e njé qytetit-késhtjellé dhe prandaj, qé
té mos zhvlerésoj si ményré depértimi né njé kalé druri?i Né fjalét e pérbéra emeérore ka
shumé grupe té pasura, mirépo kétu po i theksojmé disa prej tyre, nga emrat e njerézve,

té veglave té punés, profesionit etj, ku gjymtyra e dyté éshté temé e njé emri vepruesi,

! Correspondence: email shkelgim.millaku®uni-prizren.com
i [smail Kadare, Pérbindéshi, Tirané, 2005, f. 46.

Copyright © The Author(s). All Rights Reserved.
© 2015 -2017 Open Access Publishing Group 241


http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.826960
http://www.oapub.org/edu

Shkelgim Millaku
THE COMPOUND IN “ALBANIAN LANGUAGE DICTIONARY” OF MEHMET ELEZI

p-sh. bregdet (breg det) (em.), bregdetas (breg detas) (em.), kryeministri (krye ministér)
(em.), vendbanim (vend banim), vendburim, piképamje (piké pamje) etj. Emrat me
kuptim té ndryshém qé jané formuar me ndihmén e zanores lidhése /a/, si: zanafillé,
dashamiré, bjerrafat e ndonjé tjetér, té cilat, jané njé grup i vogél krijimesh té vjetra
popullore. Njé néntip tjetér emér + mbiemér qé ka dhéné emér p.sh. bisht + i gjaté =
bishtgjaté, bisht + i madh = bishtmadh kuq = bishtkuq koké + e madhe = kokémadhe,
koké + vogél = kokévoggél, krye + i larté = kryelarti etj. Né kété studim do té hulumtohet
pér disa kategori té kompozitave, té cilat jané té pranishme né Fjalorin e Gjuhés Shqipe
(2007, 2009) te Mehmet Elezit.

Fjalét kryesore: Kompozitat, Fjalorin e Gjuhés Shqipe (2007, 2009) te Mehmet Elezit,

kompozitat emérore, foljore, mbiemérore
Kompozitatii né Fjalorin e Gjuhés Shqipe te Mehmet Elezit

“Kompozité-a, -at. Fjalé té pérbéra, jané té formuar nga bashkimi i dy e mé shumé temave né
procesin e krijimit té fjaléve té reja. Pjesét e tyre mund té jené tema emérore, mbiemérore, foljore
ose ndajfoljore si: zemérgur, belhollé, buzéqesh, keqkuptoj, fjaléshume”.

“Mbi kété céshtje ka shkruar se pari N. Jokli né broshurén Naim Frashéri té botuar né
Gratz mé 1925. Se dyti pas tij, ka shkruar i ndjeri K. Cipo te Buletini i Institutit té Shkencave
(.)nr.2-3"°

Pasurimi i gjuhéve, por edhe i gjuhés shqipe me fjalé té reja béhet pérmes disa
komponentéve thelbésore. E para pérmes fjaléve te prejardhura, kurse e dyta nga falét
e pérbéra. Tematika e fundit éshté boshti i studimit té kumtese sime, por kjo né theks
thelbésor ka Fjalorin e Gjuhés Shqipe (2007, 2009) te Mehmet Elezit, i cili Fjalor ka rreth
41.000 fjalé qé nuk jané sistemuar me pérpara né fjaloré e tjeré, por ka njé brumé mjaft
interesant dhe té pranueshém pér ta pasuruar shqipen e shkruar.

Fjalét e pérbéra té shqipes (pas fjaléve té prejardhura) jané pasqyruar relativisht
voné né gramatikat dhe fjalorét e gjuhés shqipe, té cilat kané filluar se studiuari nga
mesi i shekullit XIX duke kaluar pérmes dy rrymave hulumtuese. Né rrymén e paré
hyjné kryesisht autorét e huaj, si: Hahni, Dozoni, Weigandi e ndonjé tjetér, té cilét e
kané mohuar plotésisht ekzistimin e kompozitave té miréfillta té€ shqipes, ndérsa nga
ana tjetér (rryma e dyté), dashamirésité e gjuhés shqipe, qé¢ u mbéshtetén né brumin e
gjuhés popullore dhané njé pasqyrim hulumtues dhe objektiv pér kété risimtari

ii Té gjitha kompozitat e cituara né kété studim jané né Fjalorin e Gjuhés Shqgipe te Mehmet Elezit.

v Jani Thomaj, Leksikologjia e gjuhés shqipe, Tirané, 1974, f. 90.

v Aleksander Xhuvani, “Kompozitat”, Studime mbi leksikun dhe mbi formimin e fjaléve né gjuhén shqipe
I, Tirané, 1972, £. 69.
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gjuhésore. Si themelvénés té njé tradite té tillé jané: K. Kristoforidhi, A. Xhuvani, K.
Cipo, véllezérit Frashéri e shumé té tjeré, por pa e anashkaluar dhe jo mé pak vleré
edhe rolin dhe réndésiné e fjaléve té pérbéra qé jané né veprat e humanizmit dhe té
iluminizmit. Risimtaria dhe roli i kompozitave éshté mjaft i pasur né Fjalorin e Gjuhés
Shqgipe te Mehmet Elezit, pra éshté vazhdim i studiuesve shqiptar qé né theks kishin
gjuhén popullore. Né korpusin e Fjalorit né fjalé kemi vértetuar mjaft kompozita té
llojeve té ndryshme, si ato: képujore - bashkérenditése'!, pércaktuese - nénrenditése,
te tipit té pérzier kompozim + ndajshtim, pastaj kompozitat déshirore, urdhérore,
sinonimike, antonimike, kompozita me shkurtesa e ndonjé tip e néntip tjetér qé jané
mjaft me interes pér shqipen e shkruar dhe prodhimtare. Né theks té veganté kemi mjaft
kompozitat popullore, té cilat nuk jané sistemuara me pérpara né fjalorét ekzistues, por
ato mund té hyjné dhe ta pasurojné leksikun e shqipes. Mendojmé jané té
miréseardhura. Fjalori né fjalé ka mjaft kompozita emérore, mbiemérore, foljore,
ndajfoljore, péremérore, numérore etj. Tipi, i cili dominon né Fjalor éshté ai i
kompozitave mbiemérore. Né vazhdim paragesim disa kompozita té vjelura nga FGjSh
te M. Elezit, i cili Fjalor ka rreth 41,000 fjalé, por ka edhe mjaft kompozita qé nuk jané né
fjalorét té tjeré, si: gjuhéshumé, kombéshkrim, jetéshkrim, ujéboré, ujémbushes,
gjuhézgjidhur, gjysmédoktor, gjysméhoxhé, gysmévetja, jetémadh, jeténdérruar,
jetépreré, jetéshkuar, kabloshkuq, kagadredh, kaqadredhem, kacadhepén, kacagjel,
kacadredhe, kacikgjaté, kacikhollé, kacikshkurté, kacikvogél, kacikthaté, kadalédale,
kanal-kadale, kadikush, kafshaté-kafshaté, kajde-kajde, kalabosh, kaladresh, kalmuqi,
kalamand, kalagjysh, kalagjah, kallaballék, kallamboq, kambakug, kambardhi,
kémbésor, kapucbardhé, kapucgaté, kapuckeq, kapu¢madh, katérdhjeté, katérfishé,
kegpérdorues, kémbélepur, kéndvéshtrim, kohéhumbje, kokébardhé, kryembuluem,
kryelidhur, kryelum, kryehollé. Nafakbardhé, nafakbmadh, nafaképremé, ndérhund,
ndérjetés, ngjyréplumbi.

Sipas llojeve dhe marrédhénieve sintaksore midis gjymtyréve dallojmé
kompozitat me marrédhénie bashkérenditése (képujore) dhe nénrenditése
(pércaktore).

“Kompozitat képujore jané ato fjalé té pérbéra, té cilat pérbéhen prej dy a mé shumé
gjymtyrésh me lidhje bashkérenditjeje ndérmjet tyre”vi, si: vdekjelindje, émbél-€émbél,
rreshta-rreshta, skllapa-skllapa, shkallé-shkallé etj. Shembujt e kompozitave képujore, té
cilat mund té jené té pérbéra prej dy e mé shumé gjymtyréve me lidhje bashkérenditjeje

ndérmjet tyre, ndérsa kompozitat pércaktore jané shumé té pasura né FGjSh te M.

v S Millaku, X Topanica, THE COMPOUND NOUNS BETWEEN ENGLISH AND ALBANIAN
LANGUAGE, European Journal of Education Studies, 2016 - oapub.org,
http://www.oapub.org/edu/index.php/ejes/article/view/216

viGrup autoresh, Gramatika e gjuhés shqipe I, Tirané, 2002, £. 71.
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Elezit dhe nuk kané lidhje bashkérenditjeje, por ato pércaktojné njéra gjymtyré tjetrén
né krahasim me kompozitat me bashkérenditjeje, té cilat jané té barabarta. Kompozitat
pércaktore jané ato fjalé té€ pérbéra, té cilat pérbéhen prej dy a mé shumé gjymtyrésh me
lidhje bashké nénrenditje ndérmjet tyre, si: kryekuqi, kémbékryq, kalafuqi, katélidhje,
symadhi, sykugqi, ujéboré, ujmiré, ujembushes, kalakryqoj, syblerté, sybukur, sybuté.
Llojet e kompozitave, pra fjalét e pérbéra mund té jené emérore, mbiemérore,
ndajfoljore, foljore, péremérore, numérore dhe kompozitat me shkurtesa etj. Kéto lloje té
kompozitave jané té ndértuara nga: emér + emér, emér + mbiemér, emér + folje, emér +
péremér'ii dhe anasjelltas.
Disa nga kompozitat emérore qé jané pérdorur né FGjSh te M. Elezit jané:
Gjithépérfshirje, gjithkah, gjithkafshé, gjuhéshkreté, dydegésh, emérvendi, eréboré,
erékeqe, erélehté, erémbani, gurgushti, gjamémurmurimé, gjelgushkugqi, gjelskepish,
gjithkah, gjoksagjel, gjuméshkreté, gjysmagjel, gjysekoshiqe, gjysmémysafiri,
gjysmérrotullim,  gjysmétriméri,  gjysmévetja, gjysmévjeshté, = humbashpresé,
humbamendje, hundpikés, jashtabegu, jetédhurimi, jetéjetési, jetévdekje, jetézgjatje,
kalafuqi, kalaveré, kémbékruq, kémbekizé, kapugprehti, katérgjashté, katérdysh,
katérfishé, katéjek, katérlidhje, kegsjellje, kémishébardhi, kéndvéshtrim, kéndtrajtim,
kokédhimbja, koképrerje, kryesisht, kombéshkrim, kryecub, kryecullak, kryfuqi,
kryelum, kryepari, kryenaltési*, kryeshoté, kryeshkrues, kryeshkrues, kryetambél,
kryezi, kundérrjedhé, kundérvleré, lakadredhje, laramnlivadh, motkeqge, mirébardhé,
mirnézezé, ndjellabardhé, njeridashje, njerilindje, rrembmiré, sykuqi, symadhi,
shkémbimfjalésh, shumépaléshi, udhéheqgési, ujéboré, wujémbushes, ujémiré,
vdekjelindje, veshmadhe.
Disa nga kompozitat foljore qé jané pérdorur né FGjSh te M. Elezit jané:
Kalakryqoj, kaladreqohen, kaladredhoj, kaladredhé, kaladroj, kalakryqoj, kalashtroj,
kémbékryqohem,  kryeshtroj, = vdekjegjumi,  vetépérfshihem, vetépérgjigjem,
vetépérmbahem, vetékrahasohem, vetédijesohem, vetbimdem, vetébind,
vetéarmatosem, vetékrahasohem, vetépérmbahem, vetésudohem, vetéshkarkohem,
vetéshéndrrohem, vetéshpallem,
Disa nga kompozitat mbiemérore qé jané pérdorur né FGjSh te M. Elezit jané:
Dredha-dredha, gjetheblerté, gjethebleruar, gjithfaré, gjoksshkurté, gjuhézgjidhur,

gjunjépreré, gjumlig, gjumékeq, gjuméplumb, gjumétrazues, gjysméburré,

viit Sh, Millaku - The Genitive, ANGLISTICUM. Journal of the Association for ..., 2016 -
anglisticum.aassee.eu, http://anglisticum.aassee.eu/index.php/Anglisticum/article/view/1218

ix Sh. Millaku, The Noun Phrases, ANGLISTICUM. Journal of the Association for ..., 2016 -
anglisticum.aassee.eu, http://anglisticum.aassee.eu/index.php/Anglisticum/article/view/1254
xSh. Millaku, X Topanica - , THE GENDER OF COUNTABLE AND UNCOUNTABLE NOUNS,
European Journal of English Language ..., 2016 - oapub.org,

http://www.oapub.org/edu/index.php/ejel/article/view/295
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gjysmépatriot, gjysmémysafir, gjysmémysafir, hapeplot, hapflutur, humbamendas,
hundéthyer, hundévogél, jetékullues, jetémadh, jeténdérruar, jetépreré, jetéshkuar,
kalakryquar, kambakuc, = kambéjashté, kamlépulé, kangédhurues, kapuggaté,
kapuckeq, kapu¢madh, kagepgjaté, kémbélepur, kokébardhé, kokéfyell, kryebabuné,
kryerbadhé, kryebung, kryebosh, kryecung, kryebung, kryecung, kryeburi, kryedamé,
kryedele, kryerdash, kryeedrejté, krydru, kryeforté, kryefortési, kryegogél, kryegjaté,
kryegjallé, kryehapté, kryehu, kryehudhér, kryekeq, kryekalé, kryekobure,
kryekrimbur, kryelidhur, kryeleké, kryenalté, kryengrités, kryeviti, kryeshul, kryetulé,
kryepreré, kryesheké, kryeshishe, kryeshkreté, kryeshotan, kryesul, kryezgjedhur,
kryehollé, kundérdrité, kundérkombétar, kundérshqgiptar, kundérzot, lakadredhak,
lakakryquar, rremba-rremba, rreshtmiré, sjellakeq, syarushé, sybardhuke, syblerté,
sybukur, sybuté, sydalé, sydrité, sydhelpér, syfilxhan, syforté, sygap*i, sygropé, sygjak,
sygjarpér, symjegulluar, i shumépérfolur, shumémilioner, udhéhumbur, ujeme-ujeme,
ujéftohté, ujékeq, ujélot, ujequmeésht, ujéréndé, verdhébari,
Disa nga kompozitat ndajfoljore qé jané pérdorur né FGjSh te M. Elezit jané:
Gjatékohé, gjethe-gjethe, jashka-jashka, kapa-kapas, keq-keq, koshiq-kopshiggé,
gjithéményrash, drocka-drocka ndajf., €mbél-émbél, laknuer-laknuer, rreshta-rreshta,
skllapa-skllapa, shkallé-shkallé, gurgule, hallabrebir, kacagjel, kalagjysh, kambgjelas,
kmbékacul, kambéturqisht, kambézdathé, kapugbardhé, kapugmbrojtas, kegemiré,
kokéfortésish, kryerare, kryejavé, kryengul, kryeoxhaku, kryepértokas, kryeposhté,
kund-kund, shumémot, thérmonja-thérmonja, vaje-vaje, vara-vara, vazhda-vazhga,
vazhdaré-vazhdaréxi, vatha-vatha.

Té gjitha kompozitat e prezantuara jané fjalé té rejax, té cilat nuk ekzistojné né
fjalorét ekzistues (mirépo edhe nése do té jané ekzistuese, ato mund té kené variante

polisemike, homonimike, sinonimike, té cilat pasurojné leksikun e shqipes). Andaj,

« Sh. Millaku, THE CONTRAST OF THE COMPOUND WORDS BETWEEN ENGLISH AND
ALBANIAN LANGUAGE

European Journal of Foreign Language Teaching, 2017,
http://oapub.org/edu/index.php/ejfl/article/view/838

«it Sh. Millaku, THE FUNCTION OF NOUN PHRASES BETWEEN ALBANIAN AND ENGLISH, -
westeastinstitute.com, http://www.westeastinstitute.com/wp-content/uploads/2016/05/Shkelgim-
Millaku.pdf

«it Sh. Millaku, THE COMMON AND PROPER NOUNS BETWEEN ALBANIAN AND ENGLISH,
European Journal of Education Studies, 2017 - edu.oapub.org,

http://edu.oapub.org/index.php/ejes/article/view/827

v Sh. Millaku, X. Topanica - THE CONTRAST AND THE FUNCTION OF THE GENDER ALBANIAN
TO ENGLISH LANGUAGE,

European Journal of English Language ..., 2017 - oapub.org,

http://www.oapub.org/edu/index.php/ejel/article/view/829
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analiza e kétyre kompozitave mundéson krijimin dhe pasurimin e fjalorit té€ shqipes.
Kjo argumentohet pér dy arsye pozitive:

E paré, me gindra kompozita jané evidencuar nga ky Fjalor, i cili ka rreth 41.000
fjalé gé nuk gjenden né FGJSSH dhe e dyta, té gjitha fjalét e parme qé jané risimtari pér
kulturén dhe fjalorét e shqipes mund t'i konsiderojmé té mirépritura. Kjo e fundit ka
lidhje té ngushté me até té parén, sepse si¢ dihet kompozitat pérbéhen prej dy ose me
shumé fjalé kuptimore, ¢ka do té thoté se mund té pasurohet edhe me shumé fjalori
shpjegues.

Si pérfundim mund té themi se gjitha ato fjalé qé i pérdoré shogéria dhe gé kané
zéné vend né paradigmat e shqipes dhe qé nuk rrezikojné brumin e saj, pér mendimin
tim mund té pranohen dhe té sistemohen né fjalorin shpjegues.

Té gjitha kompozitat e cituara né kété studim jané krahasuar me fjalorét ekzistues,
mirépo nuk ekzistojné si fjalé. Prandaj, jané€ risi pér shqipe.

Fjalorin né kété komponent gjuhésor ka zbrazétiré né sistemimin dhe rregullimin e
fjaléve, ka raste kur kemi paré se pjesét e ligjératés nuk jané té sistemuar se duhet, apo
jané té ngatérruara.

Ky Fjalor me kompozitat gé ofron, pér mendimin tim éshté njé e arritur e miré,

solide dhe e mirépritur pér shqipen e shkruar.
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